
 

Проект 

Р Е Ш Е Н И Е 
Совета народных депутатов  

муниципального образования  

Новоалександровское  Суздальского района 
 

от «____» ___________ 2020 г.                                                                      №_______                                                                                                                                                                       

 

 

Об установлении дополнительных оснований  

признания безнадежными к взысканию  

недоимки, задолженности по пеням  

и штрафам по местным налогам  и их списания 
 

 

Рассмотрев ходатайство Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 

службы № 10 по Владимирской области, в соответствии со статьей 59  Налогового 

кодекса Российской Федерации, приказом Федеральной налоговой службой                     

от 2 апреля 2019 г. № ММВ-7-8/164@ «Об утверждение порядка списания 

недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных 

безнадежными к взысканию, и перечня документов, подтверждающих 

обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности 

по пеням, штрафам и процентам», статьей 26 Устава муниципального образования 

Новоалександровское Совет народных депутатов муниципального образования 

Новоалександровское Суздальского района р е ш и л: 

1. Установить следующие дополнительные основания признания 

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по 

местным налогам, установленным на территории муниципального образования 

Новоалександровское, и их списания: 

1) задолженность по местным налогам физических лиц, умерших или 

объявленных судом умершими в установленном гражданским процессуальным 

законодательством Российской Федерации порядке, при этом с момента 

возникновения обязанности по уплате которых прошло более 3-х лет, и владение 

объектами налогообложения прекращено до даты смерти (объявления умершими), 

и потенциальные наследники для дальнейшего осуществления взыскания 

задолженности отсутствуют; 

2) задолженность по местным налогам физических лиц, умерших или 

объявленных судом умершими в установленном гражданским процессуальным 

законодательством Российской Федерации порядке, наследники которых                          

не вступили в право наследования в установленный срок, при этом с даты смерти 

истекло 3 года; 

3) задолженность по местным налогам физических лиц, не превышающая               

с учетом пеней и штрафов 200 рублей, срок образования которой более 3-х лет; 
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4) задолженность по уплате пени по местным налогам с физических лиц, 

срок образования которой более 3-х лет, при условии отсутствия задолженности   

по уплате налогов. 

2. Списание недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным 

налогам в случаях, предусмотренных пунктом 1 настоящего решения производится 

на основании следующих документов: 

1) при наличии оснований, указанных в подпункте 1пункта 1 настоящего 

решения: 

а) справки налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и 

штрафам по местным налогам, взыскание которых невозможно,  по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему решению; 

б) сведений о государственной регистрации смерти физического лица, 

выданных органами записи актов гражданского состояния, или копии судебного 

решения об объявлении физического лица умершим, заверенных гербовой 

печатью; 

в) сведений из Единого государственного реестра недвижимости, 

подтверждающих прекращение владения физическим лицом объектами 

налогообложения; 

2) при наличии оснований, указанных в подпункте 2 пункта 1 настоящего 

решения: 

а) справки налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и 

штрафам по местным налогам, взыскание которых невозможно,  по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему решению; 

б) сведений о государственной регистрации смерти физического лица, 

выданных органами записи актов гражданского состояния, или копии судебного 

решения об объявлении физического лица умершим, заверенных гербовой 

печатью; 

в) документов, подтверждающих отказ наследников от права на наследство; 

3) при наличии оснований, указанных в подпункте 3 пункта 1 настоящего 

решения: 

а) справки налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и 

штрафам по местным налогам, взыскание которых невозможно, по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему решению; 

б) заключения налогового органа об истечении  3-летнего срока с момента 

образования задолженности; 

4) при наличии оснований, указанных в подпункте 4 пункта 1 настоящего 

решения: 

 а) справки налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням 

и штрафам по местным налогам, взыскание которых невозможно, по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему решению; 

б) заключения налогового органа об отсутствии задолженности по уплате 

налогов и об истечении  3-летнего срока с момента образования задолженности               

по уплате пени. 

3. Списание недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным 

налогам по основаниям, указанным в пункте 1 настоящего решения, производится   

Межрайонной ИФНС России N 10 по Владимирской области в соответствии                  

с Порядком, утвержденным приказом Федеральной налоговой службы  от 2 апреля 

2019 г. № ММВ-7-8/164@. 
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4. Списанию подлежит недоимка и задолженность по пеням и штрафам                   

по местным налогам с физических лиц на дату принятия решения налоговым 

органом о списании задолженности. 

5. Обобщенные сведения о списании недоимки и задолженности по пеням              

и штрафам по местным налогам с физических лиц, взыскание которых невозможно, 

предоставляются налоговым органом по запросу администрации муниципального 

образования Новоалександровское Суздальского района в течение 5 рабочих дней  

с момента поступления запроса в налоговый орган по форме согласно приложению 

№ 2  к настоящему решению.  

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Суздальская новь»                           

и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования, 

председатель Совета народных депутатов  

муниципального образования  

Новоалександровское Суздальского района                                                С.О. Руднев 
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На бланке налогового органа 

Приложение № 1 

к решению Совета народных 

депутатов муниципального 

образования 

Новоалександровское 

Суздальского района 

от ______________ №______ 

 

 

 

СПРАВКА 

о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам по местным налогам,  

взыскание которых невозможно 

 

                                                                               ____________________ 

                                                                                                                      (дата)                                                                                     

                                                       

_______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, ИНН) 

 

_____________________________________________________________________ 

 

по состоянию на "__"__________________ года              
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Итого        

                            

 

Должностное лицо налогового органа       _____________           ______________  

                                                                           Подпись                          Ф.И.О. 
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На бланке налогового органа 

Приложение № 2 

к решению Совета народных 

депутатов муниципального 

образования 

Новоалександровское 

Суздальского района 

от ______________ №______ 

 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о списании недоимки и задолженности по местным налогам, 

взыскание которых невозможно 
 

Номер 

пункта 

согласно  

решению 

Наименование  

налога 

Количество  

налогоплательщиков,  

в отношении которых 

принято решение о 

списании 

задолженности 

Сумма списанной задолженности 

(рублей) 

всего в том числе 

недоимка пеня штраф 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

Всего:       

 

 

Должностное лицо налогового органа       _____________           ______________  

                                                                              Подпись                          Ф.И.О. 

 

 


